Liber

ad illas erit alia speculativa que dicitur physica sive naturalis. Preter istas non potest iueneri alia scia speculativa: quod non habet aliqua istarum continet: puta si sit de aliquo subiecto inferiori: vel in aliquo istarum includatur: puta si sit de aliquo accidente. ergo sunt tantum iste tres primi dividentes speculativa scienciarum penes tria subiecta huius editiones superius expressas. ¶ Intelligendum est ergo ex dictis quod si scia dividatur penes obiectum quod est prima via eius ut dictum est: quod ratione specifica sunt ignoratae: quod sic poterit ratione procedere. Scia alia est deceptum secundum ipsum per passiones huiusmodi: sed de ente: et alia deceptum minus cum primo passiones huiusmodi: et per primo exclusis ostendit intelligendo sic quod primo habens passiones non sit passio alterius. ¶ Ulterius secundum membrum subdividit in scientiam de subiecto incorporeo que non est enobis polis pro numero: et in scientiam de substanciali corporeo. ¶ Tertium divisione secundum membrum subdividitur in scientiam de subiecto corporo rea in quantum sic et sic consideratur. Non ergo quilibet membrum predictae divisionis equum unum: sed metaphysica in qua primo stat divisio: est una unitate generis: primo non habens subdivisionem spem specialissimam: unde est una secunda modo. Mathematica sive physica in qua in tertio gradu stat divisio est una tertia unitate geniti remoti: et secundum modum: quarum utramque in plures descendit huiusmodi unitate secundo modo. ¶ Cetera unitas huiusmodi est ab obiecto: ergo a magis uno maior unitas: minus communis est magis unum. ¶ Rursum si communis sit minus unitus in re: et magis diversificatus quam minus communis: est eque unitus interligibile: quod ita unico et simplici actu intelligendi intelligitur: sicut homo: et ita proprius habitat: utriusque est eque unus in se: sed huius diversi in isto uno contenter virtutem non habebunt equaliter unitatem nisi in isto uno equaliter includatur: nam habent unitatem ex hoc quod includuntur: non aut enim ex hoc includit corpus physicum: oportet conclusiones scientie naturalis: et ens omnes conclusiones metaphysice: quod ens includit istas secundum modum: corpus physicum istas non nisi secundum modum. ¶ Ex ista distinctione penes subiecta prima per causam illius distinctionis quam Auctor ponit in libro primo: penes modos diffiniendi. Ideo enim metaphysicorum diffiniendo omnino abstrahit a materia: quod sicut ens quod primo considerat: ita et quilibet quantus sub eius consideratione cadit: non includit nam finem quod vult Auctor: metaphysicorum. Mathematica vero: quod considerat substanciali corpoream sub tali conceptu finem quem includit principia propria quantitatis: et ita necessario requirit materialiter non ut principia potentiale sive mobile. ideo mathematicus sic diffinit per materialiter non inquantu principiis motus: physica vero considerat subiectam corpoream quantum in conceptu quem de corpore habet includunt principia motus et operationis: id per materialiter sic diffinit: non quod motum ponat in definitione: quod est passio apud eum: sed materialiter finem considerationez contra ita finem quam est principium motus.

El significansur talie distinctioes istarum; quod meta
physica est circa maxime intelligibili-
lia et mathematica circa imaginabilia: nam sensibilitas
quod intelligitur secundum quandam appropriatiorem. Omnis natura sci-
entia est circa intelligibilia: sed metaphysicaria nec in vili: nec
in particulari sunt proprie sensibilitas: sicut nec entitas nec
unitas: nec ista entitas vel unitas: licet ex sensib[us] cognoscatur.
Nam in singularibus et naturalibus sunt imaginabilia: si-
mathematica non sunt sensibilitas primo: licet per se. Naturalia
primo licet non motus nec quietis.

Alius assignat distinctio penes gradus certitudinis. Sed nec precedes multuz probatur: nec ista: q' quelibet est ex pncipys necessarys. et ad conclusiones necessariias.

Ad primum clusiones necessarias.
argumentū de logica licet posset dici
q[uod] logica est practica: q[uod] nō ē tñ ppter scire p[ro]priu[m]: sed p[er]
pter scire directiu[m] in aliquo actu: q[uod] n[on] intellectus in actu
pp[ro]prio discursu p[otest] errare: id igit habitu directiu[m] p[ro]p[ter] se
dirigat in alijs f[ac]tis Boetiu sup[er] Porphyriu[m]. i[st]o logica p[otest]

Questio

dici pma practica iuenta extēdendo n°: qz tamē iste actus
in quo dirigit nō est nisi speculatio. iō logica prie non est
practica. nō est. n. finis eius veritas cōfesse se habēs appeti-
tui recto: que vītas ē finis practice. ex. 6. ethicoz. Tūc ca. 3.
dōz est qz nō est speculatiua realis que sola hic diuiditur.
i. pbc
Ad 2^m de ethica. r. nō. ois habitus cognitiuū circa obie-
ctū operabile ex nā rei z obiecti ē directiuū in opatē: lz
nō ex vītu habētis: sed aliqz habit^z est directiuū icōplete:
z qz si a réotioz: sicut qz ē circa magis vīlia: aliqz magis per-
fecte z de ppinquo: sicut qui est circa magis particularia.
Actus enī sunt circa singularia, vnde experientia magis di-
rigit in operādo qz ars sine experiētia, p meta, z sic habit^z
icōplete dirigēs pparati: z large pōt dici speculatiuū:
qz ex se nō sufficit ad dirigidū sine particulari determinā-
te z applicāte, z sic posset moralis sciētia dici speculatiua:
sed nō pprīe z stricte: sicut h̄ sumū speculatiua. Item
cū arguitur ex diffōne prudētia. R. nō. illa diffō debet
itelliġi de rōne agibiliū. i. directiuū circa agibilita pfecte z
immediate z in particulari: sed scīa moralis ē alio mō respe-
ctu agibiliū. s. in vīli z iſufficiēs ex se ad dirigidū circa ista.
ca. 4.
Cōtra. tunc pbs. 6. ethicoz. Insufficiēter enērat habi-
tus cognitiuū: qz moralis scientia sub nullo eoz quos ibi
ponit: videſ cōtineri. R. nō. qui poneret qz habitus idē est
sed tñ disferēs fm magis z minus ille qui dirigit in vīli: z
qui in particulari: posset dicere qz pbs ibi sub prudētia cō-
prehēdit sciētia moralē tāqz impfectu sub perfecto: idē ta-
mē sunt in essentia: z pueniētis ibi posuit habitu pfectuz
qz impfectu: qz pfect^z est magis vītis itellectus: de qz virtu-
tē itelligibili ibi itendit. Alius qui pōt qz licet habitus sit
practicus ex rōne formalī obiecti: qd ē operabile: nō tamē
itellectus est practic^z: nisi ad cōsiderādum mot^z ex appre-
titu finis: z cōsideratōem suā ordinās ad opus: sed cū hoc
dēret: vt vī innere qz pbs ibi distinguit habitus itellect^z specu-
latiuū z practici: qz dicit Az. mētis speculatiuū z practice:
mēs sumū pro itellectus: z tūc h̄ est dicere qz sciētia moralē
licet sit habitus practicus: ē tamē itellectus speculatiuū: z hoc
expresse dicit sic opinans qz aliis ē habitus ille qui ē tñ pra-
cticus: z tamē ē itellectus speculatiuū: qui habitus respicit
operabile in vīli: z aliis ille qui respicit operabile in particu-
lariz: z ē itellectus practici. S. cōz hāc opinōnē videtur
esse dicendū qz scīa moralis p̄tinetur sub sciētia quāz Az.
ponit ibi habitu itellectus speculatiuū. Ad 3^m dicendū
qz falsum asūnūt qz q̄titas sit subz mathematice: sicut di-
ctu ē in solone qōnis: qz tñ quātitas nō oñdī inē substā-
tie corporee: fz. q. m^m supponit: z de suba corporeza nō ostē-
ditur aliqd in mathematica: nisi per nām quātitatis tāqz
pme passionis. ideo videt esse. q. ratio. pprīa subiecti illi^z
sciētia: z qz si ponit subiectu: licet sit ibi passio: qz icluditur
in subo pori: vt ibi dc̄m est. Quare aut̄ hoc mō de suba cor-
poreza est scīa specialis per rōnez quātitatis: vt pme passio-
nis eius: z nō sic de alijs accidētibus. Ratio ē qz quantita-
tem psequuntur multa que per ipsam iſunt subiecto eius: z
per ipsam de illo sunt scibilia ex pncipys notis via sensus:
nō sic per alia genera accidētū: tamē qualitas quātuz ad
tres pmas spes: aut salte quātū ad tertia spēm quasi simi-
li mō pōt ponī se habere in scīa naturali. nīl qz in illa scī-
tia quātitas aliquo mō cōsideratur non ab^z: sed vt cōtra-
cta. ex. z. physicoz. T. c. 16.
Cōsiderat etiā forma substātialis z ide.
determinata que ē pncipiū determinatiōis quātitatis ex
z. de qz. omni natura statūm rē. z etiā qualitatū natu-
raliū: ita qz mathematicus per rōnem sube corporee: sive
in p̄muni sive in particulari. q. nihil oñdit: sed oia per ra-
tionē quātitatis que est pma passio. naturalis aut p rōnē
sube habētis formā determinata subalem que ē vere nā
sive in vīli sive in particulari cōsideretur tāqz per p̄mū me-
diū si cēt ppter quid tradita h̄ est oñdere determinata

L.c.14. *vide.* **b.** *aptitatem de tali suba: et etiam qualitatem tertie speciei: et per istas duas passiones primas: quarum neutra altera ostendit: licet haec beatitudinem inherendo substantiae corporee ostenderentur omnes passiones posteriores de suba naturali. undevalde inconvenienter videtur mobile ponit formalis ratione subiecti in physica cui sit passio remota valde. prius non supponitur substantia sit contra qualitate determinata: quod si mobilis est in qualitate: quod qualitas in communione abstrahit a motu: prius etiam quod sit qualis qualitate tertie speciei quod ostendatur mobilis est qualitatem: quod in ista sola specie est motus alteratio ex 7. physico. prius etiam quod ostendatur corpus esse mobile localiter ostenditur habere ubi determinatum: quod presupponit qualitatatem determinatam: et similiter qualitatem. si accipiat ubi determinatum quantum ad differentiam certam positionis: quod talis determinatio sequitur qualitatem naturalem: ut gravitas deorsum: levitas sursum vel neutralitatem per quam intelligitur qualitas celestis ignota et proprium ubi celorum. **C**Intellige ista prius ostendere esse contra qualia: et ubi cum actu vel aptitudine. sic enim intelligentiae sunt analogies demonstrationis: non de actuali existentia. Quod si dicatur suba naturalis: quedam est generabilis et corruptibilis in quantum habet talem formam substantialiter: et est quedam non generabilis et incorruptibilis. quod habet taliter ita quod ista mutatione non videtur presupponere aliud ostium de suba. **C**Ratio. non ipsa est passio: et ostenditur per proprium rationem subiecti. Similiter potest aliter dici: quod prius non excluduntur subiecta corruptibilia: nisi esset alterabilis a propria dispositoibus. ita in fine alteratio corruptibilis. Sic ergo posset dici quod gravabile per presupponit ostendatur quod sit alterabile. Sed hoc non est verum. nisi nobis quod procedimus a posteriori in naturalibus deminando quod in re prius est esse generabile. ideo definiens prima ratio. Sed si dicatur. ideo scia naturalis est de mobili: quod considerat passiones que sunt extra essentiam subiecte: vere accidentia eius secundum subiectum est mobile. Metaphysica non sic: quod unitas non est vere accidentes entis. hoc non videtur valere: quod sic mathematica esset de mobili. Similiter hoc si aliquid excludit non excludit mobile esse rationem subiecti: sed passionem aliquam: sed nec hoc coexcludit: quod immobilitate habet ad proprias passiones. **C**onta. quomodo ergo salutis Arsis quod videtur dicere in Ira. quod in ratione naturalium cadit motus. Et autem primo metaphysice. quod est de ente mobili: et multa dicta similia naturalium iuueniuntur. **C**Ratio. mobile significat aptitudinem ad motum: que aptitudo si intelligatur remota est sube physice ex principiis propriis subalibus. itaque per istam determinatorem non ponitur motus quomodo cum simptus propria ratione formalis subiecti physice: sed tamen excluditur corporis ad considerationem sui: quantum ad prima principia propria in quantum principiat motum: et sic excluditur consideratio corporis pertinentia ad mathematicam. **C**Ad quartam rationem praecepit predictis in corpore questionis. **C**Ad hanc dictum est super primum metaphysice. q. 8. rationis est quod annis assumitur prius est falsum. **C**Ad textum Arsis ratione ei: quod quod est non est demonstratio: sicut nec in alia scientia ita nec in metaphysica: sed alie scie quod est non est subiecti supponit ex sensu: si tamen confusam cognitionem illius gemitatis regreditur. puta ad sciendum binarium esse parem: sufficit quilibet cognitione confusa de binario accepta a sensu: cum qua etiam stat ignoratio an binari? sit substantia vel accidens: qualitas autem qualitas aut aliud de accipiunt. **i.** a metaphysico si distincta eius notitiam requirunt. puta non sciatur quod homo est animal perfectissimum sine notitia subjecti: an sit subiecta vel accidens: et sic procedeo: et hoc aliquo modo accipit a metaphysico: qui metaphysic de isto quod quod est distincte cognoscendo rationem facit: put pole est rationem fieri ad quod quod est ingreditur. Cum n. talis ratio sit via diuisiva ex parte posteriori: que debet icipere a communissimis quod certum est esse illius: cuius quod continetur: quemus ista communissima a metaphysico consideratur eatenus metaphysicus iurat ad facientiam rationem de quod quod est subiectorum spaliatur et etiam quatenus*